Konstanz, 28. April 1507.

Venedig, BM, Cod. marc. ital. VII/989 (= 9581), fol. 18–19 (ital. Kop.; Postverm.: Per easdem postas¹.) = Textvorlage A. Venedig, BFQS, Cl. IV, Cod. V (= 769), fol. 89–90' (ital. Kop.; Postverm. wie A) = B.

¹ Bezug auf den Postvermerk in Nr. 656.

Teilregest: ERDMANNSDÖRFFER, *Depeschen*, S. 61. *Auszugsweise referiert bei:* BRUNETTI, *Vigilia*, S. 20–22.

[1.] /18/ Serenissime princeps etc. Heri [27.4.] el serenissimo re de' Romani zonze in questa terra. Et vene da cercha do miglia todeschi in barcha per el lago. Al suo desmontar se atrovorono alla riva tuti principi, signori, ep[iscop]i et prelati che sono al p[rese]nte qui in gran numero et racolseno la maestà sua cum tant[a] r[everen]tia et summissione che verament[e] mazor non è possibile, sforzandose ogniun a regata, quanto più sono grandi, far mazor segni de observantia et devotione. Et lo accompagnorono fin dentro la sua camera.

Et nui oratori insieme cum loro facessemo el medesimo, ben visti et acarezati da sua maestà, la qual expedit[a] da dicti principi rasono poi un pezo cum el signor Constantino [Arianiti] et cum mi deli successi l'ha dela maestà christianissima, mostrando in acti et parole esser piùi accessa et inanimat[a] che mai alla impresa de Italia, asseverando esser per haver tut[o] lo Imperio unit[o] de una medesima despositione et volunt[à] cum lui, et che a questa volt[a] el non è per sparagnar etiam el suo patrimonio per farla gagliardament[e] et mostrar l'error suo a chi l'ha offesso.

[2.] Et re vera me è accertat[o] da alcuni marcadant[i], mei amici, che la maestà sua fa provioxion de haver danari per ogni via possibile et è in praticcha cum alcune compagnie ricche de affitarli le sue minere de arzenti et rami per un tempo, donde ne trarà avant[i] tracto bona summa de fiorini.

[3.] Preterea da uno mio amico de qualche auctorit[à] me è sta' fat[o] a saper che l'altro zorno in camino la maestà sua deliberò mandar a' Fiorentini uno d[omi]no Antimacho² che fu secretario del marchexe di Mantoa che sta in questa cort[e] cazat[o] dal suo signor, per far intender a quella signoria, come /18'/ sua maestà insieme cum lo Imperio è in dispositione de voler tor la impresa de Italia et liberarla da' Francexi che la usurpano, confortandoli a voler esser boni Imperiali etc. Et questo domino Antimaco è za posto a camino, quamvis non li sia anchor sta' mandat[a] la sua comisione.

[4.] Me dice insuper per certissimo che la p[re]fat[a] maestà era in deliberatione de mandar medesimament[e] a v[ostr]a illustrissima signoria per lo istesso effecto el doctor Aidem, el fiol de cont[e] de Zorla³, uno conte Franc[esc]o Sforza, foriuscit[o], et uno quart[o], del qual el non sa el nome. Ita che par hormai che l'antedict[a] maestà habi drizat[o] tuti sui pensieri et actione a questa expeditione, et non parla più, né pensa d'altro. Et dicese che la darà principio alla dieta immediat[e] arrivat[i] che siano li do electori de Brandinburg et Saxonia che se attendono di zorno in zorno. Del successo per zornat[a] mi sforzerò tenir ben avisata la sublimità vostra.